2. FUNDAMENTUM.

Et Christus, in diebus carnis suæ, populariter ac trivialiter iussa patris memoravit. Ut sapientissimus,

uc

ut efficacissimus, ut opportunissimus, ut suavissimus; ita quoque clarissimus ac simplicissimus fuit Concionator.

1. Sapientissimus. Nam *Spiritum S. sine mensura, acceperat Joh. 3,34. Omnes thesauri sapientiae ac scientiae, in ipso sunt absconditi, Col. 2,3.* In Salomone magna fuit sapientia; sed heic plus, quam Salomon. Nos Auditorum nostrorum facies non novimus; Ipse vero Auditorum suorum corda intelligebat. Quod de B. Lutherio dici assolet: *Ita eundem locutum, ae si, in ipso fuisset homine;* istud multo justius de CHRISTO affirmandum. Oceanus est omnium Prophetarum; nec lumen ipsi, per modum transeuntis coruscationis; sed per modum permanentis habitus competit. Non παροικηί; sed κατοικηί.

2. Efficacissimus. Nunquam sic fuit locutus homo. Joh. 7,46. Posuerat Pater os ejus, tanquam gladium acutum. Es. 49, 2. Alii Doctores à nobis exigunt virtutes; sed ipse in nobis producit virtutes; Alii tangunt aurem; sed ipse mentem. *Labia habet gratiam perfusa.* Ps. 45, 3. Idcirco gratiam quoque effundere poterat, in corda eorum, ad quos sermocinabatur. Paucis! Verba ipsius erant stimuli ᾧ quasi clavi defixi. Eccl. 12, II; Απόδειξις πνεύματος χρήσιμων; aperiebat intellectum discipulorum, ut intelligerent scripturas. Luc. 24.

3. Opportunissimus. Et quid proferendum, & quando proferendum, hoc sapientem intelligere oportet. Nam mala aurea in lectis argenteis, qui lo-

G quitur

quitur verbum, in tempore suo, ait Salomo Prov. 25, II.
Afficit fortius prudentiae sermo, si tempori, loco, re-
bus & personis opportunus; si super rotam artificis
idonei apte fingatur & quadret proposito. Tempe-
stivè satis, & pro cuiusque captu accommodare no-
verat verbum suum Doctor eruditæ linguæ. Ut au-
xiliator in opportunitate: sic quoque concionator
erat in opportunitate. Sciebat in tempore loqui defesso.
Ez. 50, 4.

4. *Suavissimus. Non solum cum gratiæ verbo;*
sed etiam cum gratiæ osculo, ad homines venit. Ob-
stinatis equidem triste illud vœ ingeminavit aliquo-
ties, Matth. 23. Fatigatis autem & oneratis: Vénite
ad me, dixit Matth. II. Item: Confide fili! Matth. 9.
Item: Si quis sitit, veniet ad me, Joh. 7. Moses: Ma-
ledictus omnis, qui non permanet in omnibus, ut faciat
ea. Deut. 27, 26; Ipse vero: Beati pauperes spiritu,
Matth. 5. Tam mirâ, & tam scitâ sermocinatus est
suavitate! Luc. 4, 22. Hæ blandæ Ipsius syllabæ!
Meritissimè hoc retuleris istud: Ex edace cibus, ex fe-
roci exiit dulcedo Judic. 14. In cantis canticorum
ita de sponsa, sponsus: Favus distillans labia tua.
Cant. 4. Ad quæ verba mellifluus Bernhardus:
Familiare est sponsæ, & quasi innatum, dulcia loqui.
Si quando autem increpat dure, peregrinum illud ab ea,
& de longe ascitum, & non insitum, nec sic est affecta;
sed magis comta. Cum dulcia loquitur, de propriis lo-
quitur: cum vero dura, non habet hæc oris ejus quali-
tas,

tas, sed pravitas audientium. Ergo de proprio \mathfrak{E} de familiari laudat sponsam, cum dicit: Favus distillans labia tua. Serm. 34. Cant. Cant. p. 1889. Si hæc sponsus de sponsa, quid Sponsa, dic fodes, de Sponso?

5. Clarissimus ac simplicissimus. Fecit lutum de sputo h.e. parabolis è trivio arreptis, cœcorum oculos reparavit. Modus docendi Christi, ita signanter B. Danhauerus, ut plurimum dialogisticus \mathfrak{E} examinatorius fuit, parabolicus item ac simplex; non quod insipida, incocta, nugatoria protulisset, sub simplicitatis pretextu; sed quod cœlestia terrestribus similitudinibus declarasset, \mathfrak{E} res longe difficillimas, facillime proposisset, \mathfrak{E} cibos quasi præmandisset discipulis. Christosoph. p. 178. Parabola, unde Gallis Parole, à verbo παραβάλλειν, quod appellere seu adjicere significat, est comparatio rerum natura discrepantium, sub aliqua similitudine facta; sive ut Hieronymus venuste: Sermo utilis, sub idonea figura expressus, \mathfrak{E} in recessu continens spiritualem aliquam admonitionem. In Marc. cap. 4. Differt ab historia; nam historia est narratio rei factæ, similitudinis nihil habens; Parabola vero est narratio rei fictæ, veri-similitudinem habens. Creberrimè, ut ex Evangelistarum recensione patet, iisdem usus est Salvator; idque hasce ob causas

I.) Ut impleret quod dictum: Aperiam os meum, in parabolis Ps. 78, 2. i. e. dicturus sum parabolas. Quapropter etiam Messias, Mich. 5, 2. dicitur Moschal à Maschal, i. e. parabolicus vel allegoricus Doctor.

G 2

2.) Ut

2.) Ut accommodaret sese Judæis, quibus hoc doctrinæ genus non fuit infrequens. Nota sunt exempla *Nathanis*, 2. *Sam.* 12. *Salomonis*, 1. *Reg.* 4. *Esaiæ*, 5. & aliorum. Ezechiel profectò, in Sacramentorum similitudinibus usque adeo extitit assiduus, ut etiam conquereretur, se propterea passim traduci. *Ah! Ah!* inquit, *Domine, ipsi de me dicunt, numquid non hic meras nobis parabolas loquitur?* Cap. 20, 49. Spectant huc verba Hieronymi: *Familiare Syris est. Et maxime Palæstinis, ad omnem sermonem suum parabolas jungere.* In Cap. 18. *Matth.*

3.) Ut sub imaginibus illis & typis, afficeret magis ac delectaret. *Habent quippe id parabolæ (notante Coccejo) ut non statim repudientur; sed etiam cum voluptate quadam audiantur.* Cognitio veritatis eo jucundior fit *Et confirmationis;* quando idem planis verbis, *Et per parabolas ac figuræ significari deprehendimus.* In *Jer.* 13. §. 7. & in 2. *ad Tim.* 2, §. 8. Nitida sunt Augustini verba, quare etiam huc eadem transscribere haud pigrabor: *Quæ insinuantur nobis figuræ, plus movent Et accendunt amorem, quam si nuda Et sine ullis sacramentorum similitudinibus ponerentur.* Cujus rei causam difficile est dicere. Sed tamen ita se habet, ut aliquid per allegoricam significationem intimatum plus moveat, plus delectet, plus honeretur, quam si verbis propriis diceretur apertissime. *Credo, quod ipse animæ motus, quamdiu rebus adhuc terrenis implicatur, pigrius inflammatur: si vero feratur ad similitudines corporales, Et in de-*

de feratur ad spiritualia, quæ illis similitudinibus figurantur ipso quasi transitu vegetatur, & tanquam in facula ignis agitatus acceditur, & ardentiore dilectione rapitur ad requiem & quietem. Vid. Ep. 119. ad Januar. c. XI. Tom. II. Et quid Nhem. Roger, Pastor Messingensis: Unter allen Arten zu reden / inquit, ist keine/ die sich künstlicher und heimlicher ins Herz schleichen kan / und einen tieffern Eindruck darinnen hinterlässt / als eben ein Gleichniß. Dieses wird recht das Leben selbst treffen/ und dem Menschen gleichsam herauspressen dasjenige / welches man auf andere Weise nicht würde bekennen wollen. Wie wir sehen an Davids Exempel 2 Sam. 12. und an den bösen Juden Matth. 21, 33. Von verlohrnen Schaf/ pag. 126.

*Segnus irritant animos demissa per aurem,
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus, & quæ Ipsi sibi
tradit Spectator.*

Horatius, de arte Poët.

4.) Ut memoriæ audientium consuleret. Quemadmodum enim species hujusmodi sensibiles facilius excipiuntur, afficiunt potentius; ita quoque altius tenaciusque hærent animis, quam vel præcepta, vel prohibitiones, vel minæ, vel promissa nuda.

5.) Ut regni sui arcana sisteret luculentius. Pro magno artificio hoc Rethores extollunt: *καὶ τοῖνως,*
& τοῖνα καὶ τοῖνως tractare. Per parabolas, seu similitudines id fieri, nullus ambigit. Testem do Senecam: *Invenio (sunt verba ipsius) imagines, quibus, si quis nos uti vetat, & Poëtis illas solis judicat esse concessas, neminem mihi videtur, ex antiquis legisse, apud quos*

G 3

nondum

nondum captabatur plausibilis oratio. Illi qui simpliciter & demonstranda rei causa eloquebantur, parabolis referti sunt: quas existimo necessarias, non ex eadē causa, qua Poetis; sed ut imbecillitatis nostrae adminicula sint, & ut discentem & audientem, in rem præsentem adducant. Vid. Ep. 59. Lib. I. p. m. 631. Enim imbecillitatis nostrae adminicula sunt parabolæ, & discensem & audientem, in rem præsentem adducunt. Petitatæ quippe à rebus communibus, attentis & non omnino rudibus claræ sunt atque apertæ, quin & cum vaticiniis propheticis comparatae, mera lux; Per illas operata redduntur aperta, quando spiritualia scilicet adumbrantur per corporalia, cœlestia per terrestria, invisibilia, & ignotiora per notiora.

Ais:

Parabola sunt paradoxa & enigmata.

Resp. Fratribus Caini & Sociis Judæ. *Si Evangelium nostrum est opertum, iis est opertum, qui pereunt.* 2. Cor. 4, 3.

Instas:

Quandoque non sunt intellectæ?

Resp. 1. Sed non semper. 2. Factum, non tam medii seu objecti; quam subjecti vitio. Sol est lucidus, ut et non videat cœcus. Nonne hæc sunt plana ac perspicua: *Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia, quæ scripta sunt, per Prophetas, de Filio hominis.* Tradetur enim gentibus & ille detur, & contumeliis afficietur, & conspiciatur, & postquam

quam flagellaverint, occident eum & tertia die resurget? Vel septennis puer istae capere poterat, & tamen Discipuli nihil horum intelligebant. Luc. 18.

Instas:

Exponendæ erant à Christo Salvatore. Rogant hunc Discipuli, ut edisserat illas.

Resp. 1. Et Catechismus noster exponitur, numne ideo obscurus? 2. Discipulorum intelligentia, in primordiis Ecclesiæ evangelicæ nascentis, admodum tenuis erat ac debilis. 3. Auctoritas subjecta, simplex est atque aperta. 4. Si Christus parabolas exposuit; ergo hodie sunt planæ ac perspicuae.

Instas:

Parabolarum finis fuit, ut homines per illas excœcarentur. Matth. 13.

Resp. Absit. Ideo enim lux venit in mundum, ut omnes, in mundum venientes, per eam illuminarentur. Joh. 1. Quodsi vero aliqui videntes non vident, & audientes non audiunt, id partim propria est malitia; Nolunt enim videre; nolunt audire, & quidem τῷ nolle, non naturali, sed actuali; non originario, sed voluntario: partim infidelitatis poena. Ubi namque crassis auribus, & obstinato corde, repudiantur vera, ibi ex justo DEI judicio, gratia subtrahitur, & homo magis magisque excœcatur. Applicanda huc distinctio, inter voluntatem DEI antecedentem & consequentem; misericordiae ac justitiae. Evangelium, quod per se clarum, per accidens fit obscurum; quod

quod per se est odor vitæ ad vitam, per accidens fit odor mortis ad mortem. Particula *va, ut, & con-*
similes, quod transeunter innuo, non notat finem
 intentum; sed & non raro eventum per accidens;
 Seu, non exprimit causam, cur non videant; sed
 consecutionem, quod de facto non viderent. Ast
 non vacat hæc ulterius prosequi. Christum Serva-
 torem, vulgari dicendi ratione usum, ex dictis abun-
 danter intelligitur. Humilis erat ipsius status, humili-
 lis quoque erat ipsius stylus. Rhetorculorum despici-
 ciebat ineptias, & res sacras, mysticas ac supernatu-
 rales, verbis ad captum audientium attemperatis, ita
 describebat, ut rudes etiam ac plebeji homines, cer-
 tam de mysteriis fidei sententiam inde possent haurire.
 Multa paucis complectar! Plene & plane Chri-
 stus est concionatus. Plene, nam nihil subticuit;
 plane, nam homines facere docuit, non dicere. Va-
 de, mi Evangelista, & fac similiter. Stude simplici-
 tati, & anxiori intensiorique zelo cura, ut ad te, non
 tanquam ad Comœdum aut Histrionem; sed ad vi-
 tæ magistrum, aut vitiorum correctorem eatur.

3. FUNDAMENTUM.

Universa sanctior Scriptura, humili ac simplici
 stylo est consignata. Non equidem ex Ef. 8, 2. id
 ipsum in præsentia ostendere conabor. Nam utut
 multi ex Theologis pariter ac Philologis *stylum homi-*
nis, quo Esaias, à Domino, jussus fuit scribere, inter-
 pre-

pretentur, per stylum notum atque vulgarem. Cum
Esaias (en verba nostri Danhaueri) obscurius nonnihil
Et sublimius vellet loqui, correctus fuit à Spiritu S. *Et*
jussus fuit, scribere stylo hominis, i.e. qui ab homine
posset intelligi. Vid. Ideam Boni Interpr. & malit. Calumn.
 p. 138. Re tamen libratiū perpensa, *stylus hominis*
 magnos significat characteres, quibus in sequentes
 voces: *Velox spoliator: Festinus prædator,* erant expri-
 mendæ. Præclare admodum Grotius: *Sume tibi li-*
brum grandem i.e. paginam grandem, qua Et convolvi
Et evolvi possit, Et scribe in ea, stylo hominis, i.e. scri-
ptura clara, ut hic habet Chaldaeus, quam facile quili-
bet, vel emini legat, ut Abacuc 2, 2. Quibus paria
 sunt, quæ Brentius in h.l. sistit: *Sume tibi librum, ta-*
bulam seu chartam magnam, Et scribe in ea charta, sty-
lo humano, vel valido Et duro, ut sit sensus: Scribe in
charta magnas literas, qua ab omnibus legi, Et non fa-
cile deleri queant, quemadmodum scribi Et proponi so-
lent hominibus leges in eas incisa, Et publicare regum edicta.
 Nolo, ut dixi, hoc stylō, styli sacratioris voluminis
 simplicitatem, ire statuminatum; prout nec dictò
 Petrinò, quando is ait: *Nos non arte compositas fabi-*
las fecuti, notum vobis fecimus Domini nostri Iesu Chri-
sti potentiam Et adventum 2. Ep. 1, 16. Oecumenius
 equidem Gagnæus & alii ex interpretibus scribunt Mū-
 ḡs, non fabulam duntaxat, sed & rationem significat;
 idcirco Petri mentem esse hanc: *Non affabre compo-*
to Et eleganti, usus apud vos sum sermone; quod idem

H

cum

cum Pauli effato: *Non veni ad vos Corinthios, εἰ ὑπερχῆντες λέγετε, cum eminentia facundia* I. Ep. 2, 2; At enim verò, non de docendi forma loquitur hic os Apostolorum; sed de doctrinæ materia. Sensus est: Non sciolas, argutas, sophisticatas, quarum seges, apud Poëtas, lepidissimam hominum nationem, Deorumque figulos, ampla occurrit, vobis proposuimus. *Evangelium, quod de Christo, illiusque adventu vobis annunciavimus.* ita locum explanat B. noster Lutherus, non súximus è digitis, ut in proverbio est, apud Germanos, neque apud vos ipsos illa confinximus, aut à sophisticis Fabulatoribus accepimus, qui de singulis rebus magnifice nugari possunt, quales tum Graci erant, cum omnia, quæ subtili, ut ipsis videbantur, artificio tradebant, atque in illis egregie sapere se putabant, nihil fuerint, nisi mera nugæ, gerra & vaniloquia; Hos, inquam, neque audivimus, neque sumus sectati, i. e. nequaquam hominum commenta prædicamus; sed sumus certi, à DEO nostro esse, quia auribus & oculis ea sumus experti. Comment. in h. l. Frustra itaque sunt, qui hisce & talibus dictis, simplicitatem styli, qua sancti DEI homines, in suis Lipsianis sunt usi, demonstrare sustinent. Aliunde ea est arcessenda. *Idiotas se vocant, in sermone,* 2. Cor. ii, 6. Si in sermone; Ergo & in scriptione. Nam non aliter scripserunt, quam sunt sermocinati. *Aὐτοψία,* seu ocularis inspectio, idem facit testatum. Quod si enim totum sacrarum literarum σύναλογον, à capite, usque ad calcem, à Genesi, usque ad Apocalypsin percurre-

curreris, non poëticum tumorem, sed propheticum ardorem, afflatumque plane divinum ibi deprehendes. Absunt pomparum ferculæ, vanitatum pabula, verborum phaleræ, sententiarum argutiæ; quin & totus humanæ facundiae apparatus, heic exulat. Quocirca, de omnibus omnino Apostolicis scriptis adseverare haud dubitavit Theodoretus: *Scripta eorum esse simplicia & coloribus Græcicis denudata.* In Sermon de curandis Græcorum morbis. Festiviter Bucholcerus, de Genesi: Genesis ist gar nicht abgerichtet aufs Betriegen/ caret fuso verborum. Vid. ejus Chronol. pag. 49. in margine. Quod ipsum etiam de cœteris affirmandum libris. Atque hæc simplicitas, tam Scribentis autoritati; quam rerum, in scriptura contentarum, veritati, ut & legentium, audientiumque conditioni ac qualificationi optime convenit. Autor Scripturæ est Deus, Rex Regum, & Dominus Dominantium. Reges autem & Dominos non decent suasoriæ. Perquam exquisite Augustinus: *Sicut quedam est eloquentia, qua magis etatem juvenilem decet, est, qua senilem; nec jam dicenda est eloquentia, si persona non congruat eloquentis: ita est quedam, qua viros, summa autoritate dignissimos, planeque divinos decet. Hac illi locuti sunt, nec ipsos decet alia, nec alios ipsa: Ipsis enim congruit.* Lib. 4. de Doctrin. Christ. cap. 6. Res, quæ in Scriptura continentur, graves sunt ac venerandæ, sacro-sanctæ, mysticæ, uraniæ &c. Quæ autem sunt ejusmodi, comptâ ac calamistratâ dictione non indigent.

H 2

Elo-

Eloquentia est quædam quasi vestis, quæ tum maxime decet, cum ei convenit, qui ea vestitur. Confœcta itidem Scriptura est, non eruditis; sed communi plebeculae; hominibus naturæ infirmæ & imbecillis. Idioticis itaque locutionibus temperanda erat doctrina. Ab omnibus etenim intelligi oportuit, quod omnium credere & observare interfuit. Perquam eleganter Lactantius: *Summā providentiā carere fūco voluit Artifex lingua ea, quae divina sunt, ut omnes intellegerent, quae ipse omnibus loqueretur.* Lib. 6. de vero cultu, cap. 21. Scio dari Irrisores ac Substantatores styli devoti, quos inter etiam, impurissimus ac nequissimus Atheismi proseminator Matthias Knutz, Julii Cæsaris Vanini, Diaboli Martyris egregius Fraterculus, prout, ex ipsius epistolâ, omnium malarum pessimâ, ultricibusque flammis dignissimâ, videre est. Rudem, inconditum, ambiguum, obscurum, mutum, truncatum, mortuum, elinguem, repentem &c. clamitant eundem; Sed hisce, ad vituperandam Scripturam conductis profanis respondeat pro me Flacius, vir multifariis doctrinæ philologicæ ornamentiis condecoratus. *Etsi, ita judiciosissime ipse, non adsunt illæ ociosæ delicateque veneres aut illecebrae, illæ externa dulcedo, & blanditia, illæ numerositas sonorum, seu illæ nuga canoræ, in sermone sacrarum literarum, que in ostentatoriis Oratorum aut Poëtarum scriptis, tum temporis, in Gracia & Roma, maxima cum aviditate & admiratione, audiebantur & celebrabantur;*

s. 11

tur;

tur; tamen sua gravi masculaque eloquentia minime de-
stituuntur. Clav. Part. 2. pag. 15. Succinit magnus no-
ster Gerhardus: *Simplex dicitur* (en verba Theologi)
Scriptura & stylus, non quod rudis & rusticus, vel quod de-
stituatur omni ornatu & elegantia, vel quod destituatur
omnibus figuris ac tropis; sed quod sit apertus, minime
fucatus & fraudulentus, quodque res magnas & præcla-
ras, verbis ad captum legentium accommodatis, descri-
bat. Simplex ergo est sermonis character, quo Spiritus S.
in Scripturis utitur, cum non constet affectato dicendi ge-
nere ac pigmentis oratoriis, nec verbis exquisite ornatis;
sed ad intelligentiam obviis, perspicuis, & in vulgus no-
tis. Idem tamen character maiestate plenus est, cum
de summis fidei mysteriis & divinis revelationibus supra
mentis humanae captum positis, tam perspicue nos erudiat,
atque ut verbo dicam, talis est Scriptura character, qua-
lem in aliis libris humana industria elaboratis, nemo de-
prehendet. Vid. Exeges. Loc. I. cap. 12. §. 307. pag. m. 112.
Addo, quod hodie nostris, barbarum & inconditum
est auribus, id aliquando scite & eleganter fuit dictum.
Quemadmodum formæ vestimentorum; ita linguae
quoque mutantur. Qua de causa Horatius:

Ut sylva & foliis pronos mutantur in annos,
Prima cadunt: ita verborum vetus interit ætas,
Juvenum ritu florent modo nata, vigentque.

De art. Poët. pag. m. 40. Amplius: *Quod uni linguae*
nitidum ac politum, id in altera pro absurdo habe-
tur ac inficeto. E. g. in lingua Gallica hæc phrasis

H 3

est

est optima: Il se meur; item: Il se mocque de moi;
 Romanus autem expueret, si quis diceret: *Ille se moritur*; item: *Ille se ridet, de me.* Lunam itaque, stylis sa-
 cri citius cœlo detrahent contemptores, quam ipsum,
 tam contemptibilem, ac imperitis persuadere conan-
 tur, probent. Quocirca vitio ne tribuatur multiling-
 guibus fidei Satoribus, id non fecisse, quod fecisse vi-
 tium erat. Remedia animæ & non ingenii lenocinia
 nobis communicarunt, neque id habuerunt curæ,
 quomodo aures, declamationum flosculis permulce-
 rent; sed quomodo mentes salutiferâ DEI CHRI-
 STI que cognitione imbuerent. Venuste in hanc rem
 uterque Isidorus: *Sermo DEI*, ita Hispalensis, occul-
 tum habet fulgorem sapientia & veritatis, repositum in
 verborum viliissimis vasculis. Ideo libri sancti simplici
 sermone conscripti sunt, ut non in sapientia verbi; sed in
 ostensione spiritus, homines ad vitam perducerentur.
 Nam si Dialectici acuminis versutia aut Rhetorica artis
 eloquentia, editi essent, nequaquam putaretur fides Chri-
 sti, in DEI virtute; sed in eloquentia humana argumen-
 tis consistere; nec quicquam crederemus ad fidem, divi-
 no in spiramine provocari; sed potius verborum callidi-
 tate seduci. Omnis secularis doctrina, spumantibus ver-
 bis resonans, ac se per eloquentia tumorem attollens, per
 doctrinam simplicem & humilem christianam evacuata
 est, sicut scriptum est: *Nonne stultum fecit DEVS sa-*
pientiam hujus mundi. Fastidiosis atque loquacibus Scri-
piura sancta minus, propter sermonem simplicem placent:

Gen-

Gentili enim eloquentie comparata videtur illis indigna.
 Quod si animo humili, mysteria ejus intendant, confessim
 advertunt, quād excelsa sunt, quae in illis despiciunt. In
 lectione non verba; sed veritas est amanda. Sæpe autem
 reperitur simplicitas veridica, & composita falsitas, quæ
 hominem suis erroribus illicit, & per linguae ornamenta,
 laqueos dulces aspergit. Nihil aliud agit amor munda-
 na scientia, nisi extollere laudibus hominem. Nam quan-
 to majora fuerint literatura studia, tanto animus arro-
 gantiae fastu inflatus, majore intumescit jactantia. Lib.
 III. Sent. cap. 13. Quibus symphona dixeris, quæ con-
 contra Græcos, sublimi & grande sophos spirante ser-
 moncē incidentes, alter Isidorus, Pelusiota sc. habet:
Divinam, inquit, *vituperant Scripturam*, (cito verba,
 ex excellent. Conr. Rittershusii J. C. interpretatione)
 quæ non exquisito & ornato dicendi genere; sed humili
 atque pedestri usus sit: *At nos Scripturam vere divinam*
criminationibus ipsorum liberemus, dicentes, *eam*, non
sua propria gloria; sed potius audientium saluti studio-
 sam fuisse. Quod si tanto tenentur amore sublimis di-
 ctionis, discant melius esse, ut ab idiota & plebejo homine
 veritatem, quād a Sophista mendacium discamus. Al-
 ter enim simpliciter & breviter, quod res est, dicit; alter
 vero sæpe obscuritate sua, eum veritatis occultat pulchri-
 tudinem, cum sua suavi-loquentia ornans mendacium,
 in aureo vasculo venenum miscet. Hæc Isidori. Ste-
 rili itaque verborum aucupio, dictionisque quantita-
 ti ac lasciviæ non studuere, in patefaciendis veritati-
 bus

bus evangelicis, sanctissima Spiritus S. organa ; sed cordi, sed fidei, sed pietati, sed devotioni canentes, istum adhibuerunt sermonem, qui sensum dominicum clare expromeret ; verborum autem compositione ac concinnitudine minimè frondesceret. Et nonne modernos Antistites, in suggestu, quando oracula Christi pandunt, idem facere oportet ? Ad me certe quod attinet, istac, quā Stephanum Monachum, ornavit S. Gregorius, me DEUS dignetur laude : *Erat.* inquit, *hujus lingua rustica ; sed docta* (aut potius religiosa) *vita.* Gloriabatur quondam M. Basilius, per plures annos S. Gregorii Nazianzeni, Athenis, & in solitudine comes individuus, se *Piscatorum esse discipulum.* Eadem & mea sit gloria.

4. FUNDAMENTUM.

Quia fides nostra & salus nostra eloquentiae alias & sapientiae tribuerentur humanae. Non misit me Christus, ait Apostolus, *εἰ σοφία λόγος, in sapientia sermonis,* ne inanis redderetur crux Christi, I. Cor. I, 17. Audi : Non misit me Christus, ut luteam terram anicie conquerirerem ; sed ut multa millia hominum DEO lucrarer. Σοφία λόγος, ne nescias, est λόγος σοφίας. Quemadmodum enim viriditas herbæ, herba est viridis ; ita quoque Sapientia sermonis, sermo est sapiens. Haud equidem, à suis concionibus λόγοι & σοφίαι, exclusit simpliciter Homo-DEI ; cum utrumque omnibus fidelibus administris promisit geminæ substantiae Gigas, Luc. 21, 15 ; sed λόγοι

λέγω saltem grandiloquum, affectum pomposum, fucatis coloribus tinctum, ad simplicis veritatis propagationem, & Ecclesiæ Christianæ ædificationem haud dispositum. Verbō : ὑπεροχὴ λέγε τῷ σοφίᾳ, excessum facundiæ & sapientiæ repudiavit. At enim, quem in finem hanc ὑπεροχὴν repudiavit? Ne inanis redderetur crux Christi, h. e. ne Auditores arbitrarentur, se humanæ eloquentiæ viribus ad Christianismum esse perductos, & non potius Spiritu Christi crucifixi. Crux est doctrina de cruce, seu de morte & sacrificio Christi, pro nostris peccatis. Huic est laus conversionis, non autem grandestrepis vocibus, nec Platonis Aristotelisque acuminibus. Idem fusius, in eadem prosequitur epistola, vir divinior. Adscribam verba: *Oratio mea, & prædicatio mea, inquit, versata est, non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis; sed in demonstratione spiritualis potentie, ne fides nostra consistat, in sapientia hominum; sed in potentia DEI.* 1. Cor. 2, 4. 5. Nota: Pro voce: *Persuasilibus*, qua usus est Vulgatus, aptior: *Suasoriis*. Nam suavibile esse, competit materiæ; Suasorum, sermoni aut orationi. Oratio suaderet, res suadetur. Sunt autem suasoria verba, verba ad suadendum & persuadendum, (sive verum dicatur, sive falsum,) accommodata. *Rhetorica*, ita præclarè Hieronymus, *habet colores persuasorios, in unaquaque materia.* Vid. Comment. in h. l. Sed hanc se consecutatum esse, negat ac pernegat Apostolus. Quomodo autem ē diverso ipsius fuit prædicatio? In demonstratione

I

Spiri-

Spiritus & potentiae. Per Spiritum Hammondus, Clericus & alii ex Interpretibus accipiunt dona inusitata linguarum; Per potentiam, dona sanationum, seu potestatem curandorum ægrorum. Vid. Paraphr. & adnot. Hammondi in N. Test. quas illustravit & auxit Clericus, Tom. 2. pag. 79. Ast Paulus tantum de forma loquitur doctrinæ, quam non pulchritudine verborum se ornasse; sed demonstrationibus, ex sacra Scriptura desumptis, ita communivisse affirmat, ut in summa simplicitate esset tamen efficacissima, operante per eum Spiritu in auditorum animis. Demonstrationis spiritualis potentiae: quemadmodum Domini nostri Iesu Christi potentia & adventus 2. Pet. 1, 16. idem quod potens adventus. Ex corde itaque, ad corda locutus fuit Paulus, in Spiritu & virtute, secundum illud: *Vox Domini, in virtute: Vox Domini, in magnificencia.* Idque ideo, ne fides nostra consisteret, in sapientia DEI. Supra dixerat, eam ob causam, sermonis ornatu, & elocutionis abstinuisse vi, ne evacuaretur crux Christi. Hic declarat, quomodo hæc evacuatio fiat, quando videlicet fides Auditorum grandiloquentia & acumine rationum humanarum nititur, quo nihil & tristius, & periculosius. Fundamentum enim hoc est lubricum & nullum. Nam, qui hodie propter rationes sapientiae humanæ persuasorias, huic credit, cras alteri, majori persuasione diversum proponenti, etiam calculum addet, cum nulla eloquentia, ad istud perducta sit fastigium, quæ non aliâ tandem

.iiiq.

1

dem vinci atque superari possit. Summus siquidem Orator nec dum natus est. Egregia profecto & cedro digna sunt, quæ Illustrissimus Princeps, Dominus Fridericus, Elector & Dux Saxonie, ad Joh. Staupitum aliquando, cum sermo, de iis incidet, qui ad Populum declamant, hisce verbis protulit: *Conciones illas, quæ argutius & traditionibus hominum constant, mire frigere, ac ad persuadendum, in rebus nostris, columbes & eviratas esse, quando nihil potest tam acutum adduci, quod non rursus alia argutia possit convelli: Scripturam vero sanctam unam esse, quæ tanta maiestate & energia, etiam citra nostram operam sonet, ut captis consumptisque mox omnibus machinis disceptationis, urgeat & cogat dicere: Nunquam sic locutus est Homo! Hic digitus DEI est, non enim docet, ut Scriba & Pharisei, sed sicut protestatem habens.* Vid. Praefation. B. Lutheri, ad Psalmos Tom. 2. Jenens. Elegit Christus in suos Discipulos, non Disputatores mundi, quorum perspicacia intellectus erat magna; nec nobiles, quorum status conditio erat magna; nec Phariseos & Scribas, quorum autoritas & dignitas erat magna; sed imperitos ac indoctos, Piscatores. Hi tuba Evangelii Ducesque sive gregis esse debebant. De Nathanaele refert Johannes, eum tali à Christo coherestatum esse elogio, quale nec de Petro, nec de reliquorum quoquam comprehenditur. Ais: Quare igitur hic vir in numerum Apostolorum non est adscitus? Resp. Quia fuit doctus in lege. Initio enim prædicationis magis con-

veniebat indoctos ac rerum imperitos in Apostola-
tum assumere , quam doctos , ne cursus Evangelii
scientiae adscriberetur humanae. Simplices Viri sim-
plici utebantur charactere. Nihil quippe ex colore ejus,
quæ tum florebat , eloquentiae , ipsis adhærebat ; Nec
ad vocularum flosculos , nec ad sententiolarum ine-
ptias , nec ad compositionis concinnos unquam erant
delapsi . Eapropter omnia , quæ proponebant , hu-
milia erant , ac trivialia . Atque hoc pacto gloria ma-
nebat soli DEO , & victoria , soli ejus Evangelio . Op-
portunissimus in rem Origenes : Si vel arte Rhetorica
vel Philosophica calliditate conscripti libri nostri , ad cre-
dendum illicerent homines , sine dubio fides nostra puta-
retur in verborum arte consistere , atque in Sapientia hu-
mana , & non in virtute DEI . Lib. 4. πεπὶ ἀρχῶν . Ro-
bori Scipionis & non elegantiæ , incumbit ruitura se-
nectus ; ita quoque DEI potentia , & non picta ac
facta sanctificat ac salvificat nos , loquentia . Quem
Moses invenit , in rubo , inter spinas ; pro tempore
amisit Salomo , in thalamo , inter rosas . Bellissime
Eunodius : Docendi ornamenta non sunt intentiones ne-
gotii ; sed quietis : nec malitia sunt picta verba ; sed otio.
Campus fortè postulat , pax profunda redimitum ornat .
Qui pro futura asserit , loquelam , qua peniculo artis co-
lorata contemnit . Concil. Tom. 2. pag. 336. ed. Surian. Et
pag. 334. Sermonum schemata à me non quaratis , antiquo
adhuc utor reti , & irrigam à sapientibus seculi cymbam
non reliqui . Illa me per mundi freta sustentat .

5. FUN-

5. FUNDAMENTUM.

Potior auditorum pars rudior est, obscurioris excelsiorisque sermonis incapacior. Maximum profecto vitium, non solum non capi; sed etiam ægre ac difficulter capi. Excuso libens, qui naturali perspicuitatis dono carent; at vero, qui consulto & de industria, *ανηγματικῶς*, involutè, intricate ac impeditè loquuntur, nil prorsus habent veniae. Heraclito hos dixeris consimiles, qui *κρύψις* ex professio suis inculcavit auditoribus. Inter præcepta enim tradi iis solita, & hoc invenitur: Σκολισθε, σκόλισθε! *Obscura, obscura!* Unde & nomen *σκολειός* ipsi adhæsit. Et quot quæso, adhuc hodie conspicias, qui λέυκων λόγοι fastidiunt, & nihil dictum putant, nisi quod reconditum est atque abstrusum. Implicant & complicant stylum, ut jure quæsiveris

unde hæc sartago loquendi

venerit in linguas? unde istud dedecus? & quod in Sextum, propter obscuritatem, jocatus est Martialis:

Non lectore tuis opus est; sed Apolline libris,

Judice te major Cinna Marone fuit;

idem ipsis improoperatur meritissime; De affectata Aristotelis obscuritate, legat cui volupe est, Aul. Gelii Noct. Attic. Lib. 20, cap. 5. quantumvis nominatissimus Joh. Clericus fidenter enunciet, *Philosophum memoratum non intellexisse, quid diceret.* Vid. Art. Crit, pag. 321. vol. I. Johannes Calvinus, in instructione adversus Libertinos, quam de idiomate & forma lo-

quendi, quibus utuntur Quintinistæ differere incipit.
 inter alia hæc sistit: *Quintinistæ peregrinâ Ego insolenti-
 ti utuntur lingua, quâ sic cornicantur, ut nihilo plus per-
 spicuitatis insit, quam in avium cantu.* Non nego, quin
 utantur communibus vocabulis; sed ita significationem
 eorum deformant, ut nemo intelligat, qualis proposita sit
 materia, de qua agitur, nec quid negare, aut affirmare
 velint. Id quidem malitiose agunt, ut possint clanculum,
 velut ex insidiis idiotas circumvenire. Nemini enim re-
 velant abominationum suarum mysteria, quæ sub illis
 verborum tegumentis latent, præterquam iis qui iam jure-
 jurando sibi astricti sunt. Quot enim adhuc pro novitiis
 habent, iis nihil omnino patefaciunt: Ego quasi obstupes-
 centes ad eorum verba hiscere sinunt. Ita sub istis amba-
 gibus, tanquam Latrones in latebris suis sese occultant.
 Atque hi quidem sublimes sunt illi sermones, quos Petrus
 Ego Judas bullis Ego spumis comparant, quod nihil ex eis
 consequatur. Sed dum aliorum mentes suo sublimi sty-
 lo, in errorem abducere student, se quoque ita abripiunt
 ipsos, ut quid garriant, minime intelligant. Memini cum
 aliquando Quintinus, in magno hominum cœtu videret
 me, garritum suum nimis acriter reprimere: ac ictum,
 quod ajunt, declinare vellet, dixisse: *Me orationem suam,*
 quod eam minime intelligerem, improbare; *Tum respon-*
di, me in iis paulo plura, quam ipsum intelligere: quod
 ea, quæ dicebat, nullo modo perciperet: mihi vero perspe-
 ctum erat ipsum velle delitus istis absurdis Ego pernicio-
 sis, hominum mentes fascinare. Quod quidem ita esse com-
 plete-
 pone-
 rere

perietur: Nempe, sic ipsos, in stultas speculationes suas se immergere, siveque involuere, ut neque cœlum, neque terra illis appareat. Hac igitur nota discernantur ab aliis, cum sic loquentur, aut cornicabuntur potius, ut nihil intelligi possit. Vid. cap. VII. Incidi ante aliquot dies, in Friderici Taubmanni Disputationem, quam instituit, de Latina lingua. In hac M. Knopfium introducit quærentem: Ecquid de illo statueret dicendi generem, quo Adolescentes quidam, & præsertim Poetae, e nupero foetus, insolenter sese jactitant: quando vocalibus, partim ab ultima usque origine repetitis, partim usurpari desitis, Accii, Ennii, Pacuvii, Nævii, Plauti, Apuleji, aliorumque hujus notæ Scriptorum orationem contexant, quam opinentur neminem, nisi qui ipsorum Sacris sit initiatus, intelligere: propter interiorem illam & reconditam eruditionem scilicet? Post aliqua in hanc descendit exclamationem: Ridiculum profecto & odiosum genus hominum! Aut intelligi volunt, que scribunt, aut nolunt. Si nolunt: cur, aut cui tandem ea scribunt? Si volunt: cur ita scribunt, ut intelligi non possint? Simplices ovicula! idem abunde consequentur, si tacerent. Pag 55. & 57. Bene profecto, quin & optime! Oratio rem non operiat; sed appetiat: Satius est, ita perquam significanter Tullius, esse mutum, quam dicere (lingua id ipsum fiat, seu calamo, perinde est. Nam quid lingua, nisi loquens calamus? & quid calamus nisi lingua tacite clamans?) nemo quod intelligit. Caveat proin'is, cui docendi par-

partes, in ecclesia sunt traditæ, ne moleste peroret, hoce est, ne dictionibus, ad quas intelligendum, vel candela indigeas, in ambone utatur. Species silentii est obscuritas; nec Christi præcones, sed Apollinis $\lambda\sigma\xi\tau\alpha$ Mystæ censendi sint isti, qui tanquam ex dolio, aut ut Pythones, tanquam ex terra loquuntur. Alchemiam, artem nuncupant occultam. Juxta Ethymologistarum enim traditionem, ab Arabica voce, Chema suos trahit natales. Nec aptior profectò, si quid judico, nec concinnior dari potest nomenclatura. Ars namque ipsa tam est abdita, ut in ejus cognitione adipiscenda, oleum & operam misere perdiderint plusculi. Isti etiam, qui se Adeptos vocant, tot verborum involucris & ambagibus, quasi cæteri, hanc gloriam invidenter, hoc artis arcanum tegunt, ut ideo solum scripsisse videantur, ne ab ullo quopiam, utut nasutior existat ac politior, intelligerentur. Erras, turpiter erras, si eandem, sermonum ecclesiasticorum statuas, rationem. Rhetorica certe non est Alchemia, i. e. ars occulta. *Nisi rem planam reddat oratio, inquit Aristoteles, officium suum non præstat.* Lib. 3. Rhet. Nec absimiliter Augustinus: *Quid prodest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audientis? cum loquendi omnino nulla sit causa, si quod loquimur, non intelligunt, propter quod ut intelligant, loquimur.* Lib. 4. de doctr. Christ. c. 10. In anima, quæ sonum edunt, sive sit tibia, sive cithara, nisi distinctionem, tonis dederint, quomodo cognoscetur, quod tibia